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Úvod

Variace dle smluvních podmínek FIDIC, které v současné době patří mezi

nejvyužívanější smluvní standardy v oboru stavebnictví, lze označit za specifický

smluvní institut sui generis, který umožňuje smluvním stranám flexibilně reagovat na

okolnosti a skutečnosti, které při uzavírání smlouvy nepředvídaly či nemohly

předvídat. Prostřednictvím variací lze totiž v omezené míře za předem smlouvou

stanovených podmínek měnit předmět díla, přičemž tato pravomoc je

smluvními podmínkami FIDIC svěřena objednateli, respektive správci stavby coby

jeho oprávněnému zástupci. Jelikož je prakticky nemožné realizovat rozsáhlé

výstavbové projekty bez jakýchkoli změn předmětu díla, jsou variace velice

praktickým řešením, které často umožňuje smluvním stranám zamýšlený stavební

projekt dovést do zdárného konce.

Organizace FIDIC (celým názvem Fédération Internationale des Ingénieurs-

Conseils) v rámci své činnosti vydává několik druhů smluvních podmínek

(vzorových knih), které se do určité míry liší svým účelem a zamýšleným použitím

pro různé typy výstavbových projektů. V České republice jsou v současné době

v praxi využívány vzorové knihy Red Book, Yellow Book a Green Book, veškeré ve

verzi z roku 1999 (první vydání). S ohledem na povahu rigorózní práce očekávám

čtenáře znalého této problematice, nebudu se proto podrobněji zabývat obecným

popisem jednotlivých vzorových knih a smluvními procesy jimi založenými. Výklad

bude účelově věnován právě variacím a aspektům s nimi souvisejícím.

S ohledem na skutečnost, že se z výše jmenovaných vzorových knih

v České republice i ve světě nejfrekventovaněji užívá Red Book, bude tato práce,

nebude-li dále výslovně stanoveno jinak, vycházet ze smluvní úpravy variací

zakotvené v této vzorové knize. Nelze však opomenout, že organizace FIDIC

publikovala v roce 2017 druhé vydání této vzorové knihy. V rámci této práce ale bude

s ohledem na její potenciální přínos do praxe pracováno s verzí Red Book z roku 1999,

neboť aktualizovaná verze těchto smluvních podmínek není doposud

v České republice užívána.
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 Hlavním cílem této práce by měla být komplexní analýza variací dle

smluvních podmínek FIDIC (s důrazem na jejich úpravu v Red Book) a jejich zasazení

do kontextu národní legislativy. Variace jakožto institut pocházející z právního

systému common law totiž pochopitelně mohou narážet na limity českého právního

řádu, který se naopak řadí mezi kontinentální právní systémy. V prvé řadě bude proto

nezbytné obecně popsat a definovat institut variací, z čehož by měly vyplynout

jednotlivé problematické aspekty, které by mohly být v kolizi s limity národní

legislativy. Tyto budou následně podrobněji zkoumány v kontextu příslušných

zákonných ustanovení, se kterými by potenciálně mohly kolidovat. Na základě

provedené analýzy by mělo být spolehlivě zjištěno, zda jsou variace dle

smluvních podmínek FIDIC aplikovatelné v České republice nejen z pohledu

soukromoprávní úpravy, ale také z hlediska práva veřejných zakázek, jelikož variace

jsou užívány v českém právním prostředí zejména při smluvních vztazích

regulovaných zakázkovým právem.

Práce bude zároveň zohledňovat praktické aspekty užívání

smluvních podmínek FIDIC v České republice, a ta by tak neměla být pouze

teoretickým pojednáním o institutu variací. Předmětnou problematiku totiž není

vhodné posuzovat izolovaně bez zohlednění přístupu subjektů aplikujících

smluvní podmínky FIDIC v českém právním prostředí. Závěry této práce by proto

měly být relevantní také pro státní organizace zajišťující výstavbu rozsáhlých

dopravních staveb v České republice, neboť ty jsou v národní jurisdikci nejčastějšími

uživateli smluvních podmínek FIDIC, a na druhé straně pochopitelně rovněž pro

zhotovitele těchto staveb.

V úvodu práce bude obecně popsán institut variací s přihlédnutím ke

specifikům jednotlivých vzorových knih. V návaznosti na to budou podrobně popsány

tři základní způsoby iniciace variací a společně s tím i postup jejich administrace a

schvalování. Následně budou rozebrány další instituty smluvních podmínek FIDIC

související s variacemi, přičemž hlavní důraz bude kladen na prodlužování doby pro

dokončení v důsledku variací, které je realizováno prostřednictvím claimů, jež lze

označit za další smluvní institut sui generis zakotvený ve

smluvních podmínkách FIDIC.
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 Další část této práce bude věnována variacím v kontextu české

soukromoprávní úpravy. Podrobně bude analyzována problematika změn smluv a

změn závazků ze smluv, která je pro posouzení aplikovatelnosti variací v limitech

nastavených občanským právem zcela klíčová. Dále nebudou opomenuty ani další

problematické aspekty související zejména s nařizováním variací ze strany objednatele

a dostatečný prostor bude věnován také specifikům právní úpravy smlouvy o dílo,

která by mohla souviset s institutem variací.

V následující části se bude moci čtenář seznámit s podrobnou analýzou variací

s ohledem na specifika národní i evropské právní úpravy stanovené právem veřejných

zakázek. Hlavní důraz bude kladen na změny závazků ze smluv na veřejnou zakázku,

přičemž bude určeno, jaké změny závazku jsou dovolené a které nikoliv. V rámci

dovolených změn budou také podrobně rozlišeny změny vyžadující výhradu

v zadávací dokumentaci a změny umožněné zadavateli ex lege. Nebudou opomenuty

ani zákonné uveřejňovací povinnosti zadavatelů související právě s dovolenými

změnami závazků. Celá část bude uzavřena zasazením variací do kontextu výše

uvedeného, přičemž bude konstatováno, zda a za jakých podmínek jsou variace

realizovatelné v limitech nastavených právem veřejných zakázek.

V závěru se budu zabývat modifikací smluvní úpravy variací ze strany těch

organizací, které smluvní podmínky FIDIC v České republice nejčastěji aplikují.

V rámci toho budou rozebrány nejen přímé úpravy vzorových knih ze strany těchto

subjektů, ale také jejich interní předpisy, které problematiku administrace variací a

dalších změn závazků upravují ve větší podrobnosti.

Závěrem je třeba podotknout, že tato práce zčásti vychází z diplomové práce

autora,1 kterou je inspirována zejména část týkající se obecného rozboru variací a

jejich přípustnosti z pohledu soukromého práva. Převzaté pasáže, které tvoří

minoritní část této práce, byly v některých částech oproti původnímu znění opětovně

zevrubněji analyzovány či doplněny o nové praktické poznatky i legislativní novinky.

1 KALENSKÝ, Tomáš. Variace a úpravy dle smluvních podmínek FIDIC. Praha, 2018. Diplomová

práce (Mgr.). Univerzita Karlova. Právnická fakulta. 08.01.2018. Vedoucí práce Lukáš KLEE.
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Společně s analýzou dalších problematických aspektů souvisejících s institutem

variací (zejména jejich zasazení do kontextu práva veřejných zakázek) by tato práce

měla posloužit jako ucelené pojednání o variacích dle smluvních podmínek FIDIC a

jejich potenciální aplikovatelnosti v českém právním prostředí.

5

1 Obecně k pojmu variace

1.1 Variace dle Red Book

Red Book definuje variace jako jakoukoli změnu Díla nařízenou nebo

schválenou jako Variace podle Článku 13 [Variace a úpravy].2

Dle výše uvedené definice, která je na první pohled do určité míry tautologická,

je zřejmé, že variací může být měněno pouze dílo, přičemž dílem se dle Red Book

rozumí stavba (tj. trvale zabudované dílo, které má zhotovitel provést podle smlouvy)

a dočasné dílo (tj. všechna dočasná díla jakéhokoli druhu {jiná než vybavení

zhotovitele} potřebná na staveništi k provedení a dokončení stavby a odstranění všech

vad).3 Z opačného úhlu pohledu pak zhotovitel nesmí nijak pozměnit nebo

modifikovat stavbu, dokud mu správce stavby neudělí pokyn k variaci nebo jím

navrženou variaci neschválí.4

Rozsah variací je určitým způsobem omezen, neboť dle Red Book může každá

variace zahrnovat pouze:5

- změny v množství jakékoli položky práce obsažené ve smlouvě,6

- změny v kvalitě a jiných vlastnostech jakékoli položky prací,

- změny ve výškách, rozmístění anebo rozměrech jakékoli části díla,

- vypuštění jakékoli práce, pokud nemá být vykonána někým jiným,

- jakoukoli dodatečnou práci, technologické zařízení, materiály nebo služby

nezbytné pro stavbu včetně jakýchkoli s tím spojených přejímacích zkoušek,


[…]


- Zvláštní podmínky pro výstavbu vodních cest

České republiky (na základě červené knihy FIDIC)

ZP SŽDC pro RB Smluvní podmínky pro výstavbu pozemních a

inženýrských staveb projektovaných objednatelem

- Zvláštní podmínky pro stavby Správy železniční

dopravní cesty, státní organizace
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Variace dle smluvních podmínek FIDIC a jejich

aplikovatelnost v českém právním řádu

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je analýza aplikovatelnosti variací dle

smluvních podmínek FIDIC (zejména s přihlédnutím k jejich úpravě v Red Book)

v českém právním řádu jak z pohledu soukromoprávní úpravy, tak z pohledu

práva veřejných zakázek. Na základě této analýzy by mělo být zjištěno, zda jsou

variace coby smluvní institut sui generis platně aplikovatelné v rámci stavebních

projektů, které jsou realizovány na území České republiky.

Práce je přehledně rozdělena do sedmi kapitol, které jsou systematicky

strukturovány od obecného popisu variací dle smluvních podmínek FIDIC přes rozbor

variací v kontextu českého soukromého práva a práva veřejných zakázek až po

praktickou část s konkrétními aplikačními příklady z českého právního prostředí.

První a druhá kapitola obecně popisují samotný institut variací, kdy také

dochází k reflexi rozdílů a specifik jednotlivých vzorových knih. Společně s tím jsou

v těchto kapitolách popsány také hlavní důvody pro potřebu variací a tři hlavní

způsoby iniciace variací včetně jejich procesu administrace a schvalování.

Třetí kapitola seznamuje čtenáře s claimy jakožto dalším specifickým

smluvním institutem smluvních podmínek FIDIC, přičemž tento je popsán zejména ve

vztahu k variacím. Vyjma obecného popisu claimů se však práce podrobněji zabývá

také jejich dělením a procesem jejich administrace a schvalování. Čtvrtá kapitola

následně rozebírá další smluvní ustanovení smluvních podmínek FIDIC související

s variacemi.

V navazující páté kapitole jsou variace posuzovány v kontextu české

soukromoprávní úpravy. Variace je podrobněji popsána jako specifická změna

závazku ze smlouvy, ke které může dojít beze změny samotné smlouvy. Podrobně jsou

také analyzovány problematické aspekty související zejména s variacemi nařízenými
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správcem stavby a dostatečný prostor je také věnován komparaci zákonné úpravy

smlouvy o dílo ve vztahu k smluvnímu institutu variací.

Prostřednictvím šesté kapitoly jsou variace zasazeny do kontextu národní i

evropské úpravy práva veřejných zakázek. Předně jsou zevrubně popsány jednotlivé

kategorie změn závazků ze smlouvy vycházející ze zákona o zadávání veřejných

zakázek, kdy následně je posuzováno, zda je možné jednotlivé druhy variací

administrovat prostřednictvím těchto kategorií změn závazků. V rámci této kapitoly

jsou také analyzovány uveřejňovací povinnosti zadavatelů související s institutem

variací. V závěru kapitoly je konstatováno, zda jsou variace aplikovatelné v limitech

nastavených právem veřejných zakázek.

Poslední sedmá kapitola se věnuje praktickým aspektům užívání

smluvních podmínek FIDIC na území České republiky, neboť ta popisuje modifikaci

smluvní úpravy variací ze strany státních subjektů, které využívají smluvní podmínky

FIDIC v rámci jimi financovaných výstavbových projektů v národní jurisdikci

nejčastěji.
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Variace. FIDIC. Smluvní podmínky FIDIC. Červená kniha. Veřejné zakázky. Dílo.

Smlouva o dílo.
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Variations under FIDIC contractual conditions and their

applicability in the Czech legal order

Abstract

The main aim of this thesis is to analyse the applicability of variations under

FIDIC contractual conditions (especially regarding their modifications

in the Red Book) in the Czech legal order, both from the point of view of private law

and public procurement law. Based on this analysis, it should be ascertained whether

variations as a sui generis contractual institute are validly applicable in the

construction projects realized in the Czech Republic.

The thesis is divided into seven chapters, which are systematically structured

from the general description of variations under FIDIC contractual conditions through

the analysis of variations in Czech private law and public procurement law to the

practical part with specific examples from the Czech legal environment.

The first and second chapters describe the institute of variation itself, which

also reflects the differences and the specifics of each sample book. The main reasons

for the need for variations and the three main ways of initiating variations, including

their administration and approval processes, are also described in these chapters.

The third chapter introduces to claim as another specific contractual institute

under FIDIC contractual conditions, which is described in particular in relation to

variations. Apart from the general description of the claims, the thesis deals in more

detail with their division and the process of their administration and approval. The

fourth chapter discusses further contractual provisions of the FIDIC contractual

conditions of reference relating to variations.

In the following fifth chapter, variations are assessed in the context

of Czech private law. The variations are described in more detail as specific changes

in contractual obligations that can occur without changing the contract itself.

The problematic aspects related in particular to the variations ordered by the engineer

117

are analysed in detail, and sufficient space is also devoted to the comparison of the

legal arrangement of the contract of work in relation to the contractual institute by

variations.

Through the sixth chapter, variations are embedded in the context of national

and European public procurement law. First, the different categories of changes in

contractual obligations based on the Public Procurement Act are described in detail,

and it is then assessed whether it is possible to administer individual types of variation

through these categories of changes in contractual obligations. This chapter also

analyses the disclosure obligations of contracting authorities related to variations

institutes. At the end of the chapter, it is stated whether variations are applicable within

the limits set by public procurement law.

The last seventh chapter deals with the practical aspects of the use of

FIDIC contractual conditions in the Czech Republic as it describes the modification of

the contractual basis of variations by state entities that use the FIDIC contractual

conditions most often in their nationally funded construction projects.

Keywords

Variations. FIDIC. FIDIC conditions of contract. Red Book. Public procurement.

Work. Contract for Work.