KALENSKÝ Tomáš<sup>✓</sup>
Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Nechází se vyjádřit k posudku oponenta. Další obhajoba byla zaměřena na připustnost změn smluv na veřejnou zakázku se spjemení s variacemi sml. produktů FIDIC.

Výsledek obhajoby:

PROSPĚL

Ústní zkouška

z tematického okruhu:

Obchodní právo

Otázky:

S. R. O.

KMENOVÝ LIST

Výsledek ústní zkoušky:

PROSPĚL

Výsledek státní rigorózní zkoušky:

PROSPĚL

Datum:

28.3.2019

podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky

HOZÁČEK

VOJKOVA

podpis předsedy komise

LIPKA

podpisy pověřeného akad. pracovníka, oponenta/oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy: Vyjádření pověřeného akademického pracovníka k rigorózní práci
Posudek oponenta/oponentů rigorózní práce